
 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

1 

 

 

 

 

 
VERBALEDI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 21 del 15.04.2021 

 
OGGETTO: Approvazione di modifica del Regolamento comunale per l’applicazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 dell’11 Marzo 2021. 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di aprilealle ore 18,15 nella sala consiliare, in 

seguito ad avviso di convocazione diramato dal Sindaco con avviso di cui al prot. n. 0004045 del 
09.04.2021notificato a tutti i Consiglieri,si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria 

ed in seduta a porte chiuse di prima convocazione in ottemperanza alle prescrizioni governative in 

tema di contenimento del rischio di contagio da COVID-19. 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  
2 CALCAGNO Anna Maria X  

3 CASTORIO Lelio X  

4 D’AGOSTINO Maria Grazia X  
5 FERRARA Amanda X  
6 PISCITELLI Giuseppe X  
7 RIVETTI Antonio X  
8 RIVETTI Michele X  
9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo  X 
11 IPPOLITO Gaetana   X 
12 VIGLIOTTI Mattia  X 
13 CANGIANO Domenico  X 

 TOTALE 9 4 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

2 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione, sulla quale 
sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i prescritti pareri sotto 
riportati. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione di modificadel Regolamento comunale per l’applicazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 dell’11 Marzo 2021. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 09.08.2018 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

 

Visti i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la delibera n. 11 del 11.03.2021 del Consiglio comunale di approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

 

Vistol’art. 1, comma 816 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 a mente del quale “… A decorrere 

dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini 

di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato « canone», è istituito dai comuni, 

dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio 

o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 

connessi a prestazioni di servizi. …”; 

  



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

3 

 

 

Richiamati in particolare, rispetto al complesso articolato dato dall’art. 1, dal comma 816 al 

comma 836 compresi, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il comma 817, il comma 821, il 

comma 834ed ilcomma 847; 
 
Consideratoaltresì che: 

� l’art. 52 del D.lgs. 446/97 che dispone che "… Le Province ed i Comuni possono 

disciplinare con Regolamento le proprie Entrate, anche Tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota 

massima dei singoli Tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

Contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …"; 

� il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 267/18.8.2000) che 

conferma, all’art. 149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma 

nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione 

tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella competenza del consiglio 

comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e 

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”; 

� l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 a mente del quale “… Il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di 

una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui 

sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento ...”; 

  

Richiamata, quindi, la Circolare 2/DF del 22 novembre 2019 con cui si conferma l’inapplicabilità 

dell’art. 13, comma 15 - ter del D.lgs n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

214/2011, agli atti regolamentari e tariffari che disciplinano fattispecie aventi natura non tributaria; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 dell’11.03.2021 è stato approvato il 

“Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria”; 

 

Consideratoche il tema della salvaguardia dell’ambiente è cruciale per l’Amministrazione 

comunale nell’ottica della promozione di tutte quelle iniziative che contribuiscano ad incentivare e 

ad incrementare la raccolta differenziatadei rifiuti sul proprio territorio quale strumento necessario a 

perseguire una effettiva tutela del diritto alla salute dei cittadini, strettamente connesso al tema 

dell’ecologia; 

 
Ritenuto allo scopo di ricorrere all’adozione di un ulteriore ipotesi di esenzione dal pagamento del 

canone unico sulla pubblicità in favore di determinate categorie di soggetti, la cui attività, è ritenuta 

strumentale in un’ottica di rilancio del territorio e di tutela ambientale; 

 

Richiamato l’art. 6 del Regolamento comunale che disciplina il regime delle esenzioni relative al 

canone unico sulla pubblicità; 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

4 

 

 

Ritenuto di integrareil “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, inserendo una ulteriore categoria di soggetti beneficiari 

dell’esenzione dal pagamento del canone in argomento, ossia i titolari di piccoli impianti di 

conferimento dei materiali destinati ad incentivare il riciclo dei rifiuti e la raccolta differenziata”; 

 

Ritenuto, allo scopo, di aggiungere al comma 1 dell’art. 6  -“ESENZIONI” del richiamato 

Regolamentoil punto“s) i piccoli impianti di conferimento dei materiali destinati al riciclo dei 

rifiuti e della raccolta differenziata”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, la 

modifica del “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 2 dell’11 Marzo 2021, consistente nell’adozione di un ulteriore punto al comma 1 dell’art. 6 – 

ESENZIONI del Regolamento, che reca il seguente testos) i piccoli impianti di conferimento 

materiali destinati al riciclo dei rifiuti e della raccolta differenziata, in allegato alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare inoltre atto che Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitariaproduce effetti, ai sensi dell’art. 53 

comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), dal 1° gennaio 2021; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore II – FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE 

di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del “Regolamento per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” contenente il 

testo integrato con la presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione; 

 

4. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell’art. 1, 

comma 767, della Legge 27 dicembre 2019; 

 

5. Di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante le 

forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per rendere operativa la 

novellata disciplina regolamentare. 

 

Arienzo, lì 09.04.2021 
Il Presidente 

Antonio Rivetti 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

5 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione di modifica del Regolamento comunale per l’applicazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 dell’11 Marzo 2021. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Arienzo, lì 09.04.2021 
Il Responsabile del Settore II  

FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE 

Dott. Vito Fusco 

 
 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità contabileai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Arienzo, lì 09.04.2021 
Il Responsabile del Settore II  

FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE 

Dott. Vito Fusco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

6 

 

 

 

Il Presidente,invita il Sindaco GUIDA GIUSEPPE, ad illustrare la proposta in oggetto e dichiara 

aperta la discussione nel prosieguo. 

 

Il Sindaco illustra la proposta. 

 

Non essendoci interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione ed invitai Consiglieri ad 

effettuare la votazione ai sensi di legge. 

 

Si procede alla votazione. 

 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito proclamato dal Presidente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

� Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto“Approvazione di modifica del Regolamento comunale per l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitariaapprovato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 dell’11 Marzo 2021”; 

� Acquisitisul presente atto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 

competente Responsabile di Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:  N. 9 

VOTANTI: N. 9 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 9 

VOTI CONTRARI: nessuno 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazioneavente ad oggetto:“Approvazione di modifica del 
Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 2 dell’11 Marzo 2021”. 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

7 

 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI:  N. 9 

VOTANTI: N. 9 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 9 

VOTI CONTRARI: nessuno 

  

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

8 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Antonio Rivetti                                                                                  Dott.ssa Emanuela Crisci  

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

Arienzo, lì 20.04.2021 

                                                                                                           IL MESSO COMUNALE 
     Alessandro Zimbardi 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Arienzo, lì 20.04.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
________________________________________________________________________________                                             

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 20/04/2021 AL 05/05/2021.  

Arienzo, lì 20.04.2021 

                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 
     Alessandro Zimbardi 

 

 

 


